Dicunt quoque, filios Sem fuisse Elam, et Assur, et Arphaxat, et Aram, et Lud. Porro ab Elam originem duxerunt Elamitae, prima gens Persarum; a quibus Elamais quoque urbs condita fuit. Ab Assur autem Assyrii: aedificavit (vero) Assur Ninum urbem, quae vocata est Ninive. Et ab Arphaxad, Arphaxadaei; qui etiam Chaldaei vocabantur. Ab Aramo autem Aramaei; qui Syri quoque appellabantur: Et a Lud, Lydi. Arphaxadis vero filius fuit Sala; et ab ipso Heber; a quo Hebraeorum nomen, et natio propagata fuit. Ab Heber autem ipso sextus familiae princeps per successionem exitit Abraham, Judaeorum nationis Patriarcha, decimaque generatio post diluuium. Haec autem sufficiant: siquidem satis probatum fuit, cum Chaldaeis et Assyriis propinquitate commixtos fuisse Hebraeos; ideoque satis congruum erit statim post eos Hebraeorum Chronologiae exordium ducere.

Itaque initium hujus Chronologiae illud primum narrat, quod ad nostram originem declarandam pertinet, deflexionemve ab optimo statu¹; primam

reddi: » Illud primum enarrat, quod nobis viam paret ad initium faciendum verbi, primam nimirum exponendo historiam de aversione huma-

մութիւն կարգէ զագգաց մարդկան որոց նախն նահապետ զադամ քարոզէ, որ էր համանուն հասարակաց ազգի. զի ադամ առ հասարակ ըզբնաւ մարդիկ նշանակէ յերբայեցւոց բարբառն: (1) որոց ժամանակ կենաց յետ տարագիր 'ի դրախտէն լինելոյ անծեղէն ոգին 'ի ձեռն մովսիսի պատմէ. և կարգ ըստ կարգէ 'ի նոյն յեռեալ յարէ զնորին յեանոց պայտ զատացն զհամար, և ըստ իւրաքանչիւր հասակաց զժամանակն. որպէս զի 'ի նմանէ և 'ի մեզ մարթիցի յեռու և 'ի շարի հարկանել զերբայեցւոց ժամանակագրութիւնն: Վրան զի յանուանելոյ նոյ դրախտին բնակութեան չէ ումեք հնար զժամանակն նշանակել: (2) ուրի ինձ թէ և զարմանալին մովսէս՝ անծեղէն հոգւոյն զլաւ իմն բնակութեան քան զմերոյ աշխարհիս՝ զբազմերան կայանաց զանձասէր կենաց ակնարկիցէ. քանզի և դրախտ անուանէ զառաջին ազգի մարդկան բնակութիւն. զի էր 'ի դրախտին ադամ յանուշակ և յերանալից կեանան քան զմարդկան. որով ամենեւին իսկ զամենայն ազգաց մարդկանէ յայտ առնելոյ նշանակէ:

contexens historiam de hominum generationibus; quorum primum Patriarcham Adam praedicat; cuius nomen universo hominum generi prorsus conuenit. Adam enim Hebraeorum lingua uniuersim omnes homines significat. Quorum (sc. primorum parentum) vitae tempus, postquam eiectionis a Paradiso fuissent, Diuinus Spiritus per Moysen enarrat; atque ex ordine coniunctim addit Posterorum, qui ei successerunt, enumerationem; ac secundum quamlibet aetatem, temporis spatium; ut inde nobis quoque connectere Hebraeorum Chronologiam, in seriemque reducere liceat: etenim ab ipsa habitatione in Dei, ut nominatur, Paradiso, nemo tempora designare ullo modo poterit. Et quidem, ut mihi videtur, ipse quoque mirabilis Moyses Diuino Spiritu de meliore quodam habitaculo, quam nostri orbis, de felicissimae, inquam, mansionis diuinae vitae ratione amuit: namque Paradisum nuncupat primam generis humani habitationem; erat enim in Paradiso Adam, dulci ac felicitatis plena fruens vita supra humanam conditionem: quo omnino quidem de universo humano genere declarasse competentum est¹.

ni generis a bonis, etc. « . Vel potius ita quoque . » Illud primum enarrat, quod ad nostrum futurum ingressum in bona, a quibus desleximus, spectat (de Paradiso scilicet), atque primam historiam de humano genere exponit (sc. de creatione ejus) « . Etenim re ipsa ita res se habet, cum de Paradiso et creatione hominis primum verbum agat . Tota difficultas in eo est, ut interpunctio certa seligatur, sensusque vocis բնեւոց, sicut etiam մոխց, ad certam sententiam reducat .

¹ Յայտ առնելոյ, si possit eo intelligi sensu,

quo alibi per Hellenismum usurpatur յայտ արարեալ, pro scilicet δηλωθέντος, reddendum erit, » de universo humano genere antea memorato « . Item cum subsequens vocabulum possit legi նշանակ է, i. e. signum est, vel նշանակէ, sc. significat, quouis modo accipias . Sensus quidem videtur esse, quod quicquid felicitatis de primo statu protoplasti describit sacra scriptura, id de cunctis quoque hominibus voluisse subintelligi, siquam in Paradiso sedem statuisent .

ՄԵՆ զի Եթէ զայն բնականութենէ
 զձառս առնուցու պատմել մեր այժ-
 մու ժամանակագրութիւնս . և ոչ
 յորմէ հետէ երկնից և երկրի և ամե-
 նայնի արարչութիւն հաստատեցաւ
 եկաց . զոր ոմանք կարծեցին . այլ
 յորմէ հետէ մահաւանացու ըստ մեզ
 կարգեցաւ ազգս , և յորմէ հետէ յա-
 ռաջին նախնւոյն այսպիսի մուս ձա-
 նապարհի զմէնջ առ սկիզբն լինելոյ :
 Սէ էր՝ որ ՚ի դրախտէն անկաւ , և
 յանուշից և ՚ի բազմերան կենացն
 ստրագիր գտանէր . և անուանեալ
 կոչեցաւ ադամ . զորոյ զօրհասական
 և զմահաւանացուի կենաց զթիւ ա-
 մաց յերայեցուց զրոց գումարեալ ,
 ևս յառաջ ՚ի յաջորդան խառնեցից .
 ուստի և երբայական ժամանակա-
 գրութիւնն սկիզբն առնէ : յորմէ և
 մովսէսեան գիրքն զայս ձև օրինակ
 ՚ի կիր արկեալ պատմէ :

Եւ եհան ասէ զնա , յայտ է թէ
 զառաջին մարդն , տէր Խժ ՚ի դրախ-
 տէն փափկութեան , գործել զեր-
 կիր՝ ուստի առաւ . և եհան զադամ
 և բնակեցոյց զէմ յանդիման դրախ-
 տին փափկութեան : Օ որովք ա-
 ծեալ ասէ . Եւսուս ադամ առ ևայ

Verum enim vero nec ex illa habi-
 tatione principium sermonis facere
 haec nostra Chronographia assumet;
 neque ex quo caeli et terrae, et re-
 rum omnium creatio facta est; ut qui-
 dam erediderunt (se potuisse). Sed
 ex quo, mortalis secundum nos haec
 generatio est effecta, et ex quo talis
 viae (sc. mortalis vitae) nos a primo
 Parente initium duximus¹. Hic sane
 erat, qui e Paradiso cecidit, et a sua-
 vissima felicissimaque vita proscriptus
 est; cuique nomen Adam: cujus fata-
 lis mortalisque vitae annorum nume-
 rum ex Hebraeorum libris colligens,
 sequenti sermone proferam, unde quo-
 que Hebraeorum Chronologia incipit:
 a quo nimirum et ipsius Moysis liber
 hanc loquendi rationem usurpans, e-
 narrat.

» Et emisit², inquit, eum«, primum
 scilicet hominem, » Dominus Deus de
 Paradiso voluptatis, operari terram,
 de qua sumptus est. Et eiecit Adam,
 et habitare fecit e regione Paradisi
 voluptatis«. Quibus infert dicens:
 » Cognovit³ Adam Evam mulierem

Καὶ ἐξάπεστειλεν αὐτὸν κύριος ὁ Θεὸς ἐκ τοῦ παραδείσου τῆς
 τρυφῆς, ἐργάζεσθαι τὴν γῆν, ἐξ ἧς ἐλάβει. καὶ ἐξέβαλε τὸν
 Ἀδὰμ, καὶ κατοίησεν αὐτὸν ἀπέναντι τοῦ παραδείσου τῆς τρυφῆς.
 Genes. III. 23. 24.

1 Ad verbum. » Et ex quo talis viae introi-
 tus pro nobis a primo Majore (sc. Parente) ini-
 tium fecit «.

2 Illud ἐξάπεστειλεν, quod sonat, emisit,
 vel foras misit, accuratius exprimitur in Arm.
 versione Genesis per duo verba եհան արձակեաց.
 Interpres autem Eusebii habet solum եհան,
 nisi librarii incuria exciderit alterum verbum.
 Item egregius in Genesi, ՚ի դրախտէ անտի, et
 յանդիման, quàm hic ՚ի դրախտէ tantum,

et զէմ յանդիման; quamquam minime distet
 unum ab altero. Illud verò notam est, in Vulga-
 ta lectione Lat. *Chorudim* copulari ad calcem
 dicti ante *paradisum voluptatis*, at juxta LXX.
 quos sequitur Eusebius cum Arm. Versione,
 non hic collocandum, sed sub initio sequentis
 periodi.

3 Pro *ἐγνώ* quamvis poterat Arm. Interp. ad
 verbum dicere, ut passim, գիտաց, at juxta
 usitatam linguae proprietatem tam in Genesi,

կեն իւր . յղացաւ և ծնաւ զկային :
Ըստի այսուհետև սկիզբն առնու-
ցու մեր այժմու ժամանակագրու-
թիւնս . և զառաջին ինչ պատմու-
թիւն՝ ՚ի յաջորդաց ժամանակացս
յարելոյ՝ իբրև զանձառ . ՚ի բաց մեր
ժեալ թողուցու :

Վանզի և ՚ի մէջ երբայեցւոց բաւ
զուս՝ ինչ շմարանութիւն կրի՝ ան-
գէն ՚ի նոցունց ըստ նոցին ժամանա-
կացն . և արդ՝ լաւ լիցի ՚ի վերայ հա-
սանել փոփոխմանց բանից արանցն
՚ի նոցանէ . զի յամենեցունց ընդ մի
մեանս կշռեալ համեմատութենէն՝
ճշմարիտ գիւտն հասանիցի : Եւ արդ՝
մովսէսեան հինգ դպրութիւնք զաշ-
խարհագործութենէն պատմեն , և
յառաջ քան զՋրհեղեղին կենաց , և
յետ Ջրհեղեղին զնախնեացն պատ-
մութիւն , և զերբայական պայազա-
տութեանցն , և զմովսիսի ՚ի կենացս
զախձանելոյ : Ըստ զգ՝ հրէից յա

suam ; (quae) concepit , et peperit
Cain . Hinc ergo deinceps nostra
haec Chronologia incipiet : primam ve-
ro , quaecunque ea fuerit histeria , qua-
si ineffabilem , a successivis temporibus
continuatis disjunctam relinquet .

Quando quidem vero et inter He-
braeos multa quippe discordia cernit-
ur quoad tempora jam ab ipsis tra-
dita ; expedit itaque varietatem ver-
borum penes eos occurrentem² , ex ip-
sis cognoscere : ut ex omnibus ad in-
vicem comparatione facta , perpenda-
tur , ac vera inventio comprehenda-
tur . Porro quinque Libri Moysis de
mundi opificio , et de vita quae fuit
ante diluvium , de que Antiquorum
historia post diluvium , ac Hebraicae
familiae successione , et de Moysis o-
bitu , enarrant . Verum aliter posteri
Judaeorum³ habent Legis Scriptu-